Ausschuss fir Informations- und Kommunikationswesen
des Arbeitskreises V
der Standigen Konferenz der Innenminister
und Senatoren der Lander

Richtlinie
far die
operativ-taktische Adresse
im
Digitalfunk
der Behorden und Organisationen
mit Sicherheitsaufgaben

Anlage 3

2010-04-08 OPTA-Richtlinie - Anlage 3, Stand 03.2010.doc vom 08.03.2010 14:29



Ausschuss fir Informations- und Kommunikationswesen

des Arbeitskreises V

der Standigen Konferenz der Innenminister

und Senatoren der Lander

Anderungsverzeichnis

Datum Version | Beschreibung der Anderung Bearbeiter
04.02.10 1.0 Abtrennung der Anlage 3 vom Hauptdokument Bauer
03.03.10 1.01 Uberarbeitung Friihjahrssitzung 2010 A-luK Bauer

2010-04-08 OPTA-Richtlinie - Anlage 3, Stand 03.2010.doc vom 08.03.2010 14:29

Seite 2 von 7



Ausschuss fir Informations- und Kommunikationswesen
des Arbeitskreises V
der Standigen Konferenz der Innenminister
und Senatoren der Lander

Anlage 3 — Verzeichnis gebrauchlicher Kurzbezeichnungen

Hinweis: Die Anlagen 3.1 bis 3.3 geben einen Uberblick (ber gebrauchliche
Kurzbezeichnungen und erheben keinen Anspruch darauf, abschlieBend zu sein.

2010-04-08 OPTA-Richtlinie - Anlage 3, Stand 03.2010.doc vom 08.03.2010 14:29
Seite 3von 7



Ausschuss fir Informations- und Kommunikationswesen
des Arbeitskreises V

der Standigen Konferenz der Innenminister

und Senatoren der Lander

Anlage 3.1 — Kurzbezeichnungen Feuerwehr

Bezeichnung

Léschfahrzeuge
Tragkraftspitzenfahrzeug
Tragkraftspitzenfahrzeug Wasser
Léschfahrzeug 8

Léschfahrzeug 8 mit Tragkraftspritze
Kleinléschfahrzeug
Léschfahrzeug 10/6
Hilfeleistungsléschfahrzeug 10/6
Staffelldéschfahrzeug 10/6
Léschfahrzeug 20/16

Hilfeleistungsléschfahrzeug 20/16

Tankléschfahrzeug 10/18
Tankléschfahrzeug 16/24 Trupp
Tankléschfahrzeug 20/30
Tankléschfahrzeug 20/40
Tankléschfahrzeug 20/40 Sonderléschmittel

Riistwagen und Geratewagen
Ristwagen
Geratewagen Logistik 1

Geréatewagen Logistik 2
Geratewagen Gefahrgut

Einsatzleitfahrzeuge
Einsatzleitwagen 1
Einsatzleitwagen 2
Kommandowagen

Hubrettungsfahrzeuge
DL 16/4

DLS (K) 12/9

DLA (K) 12/9
DLS (K) 18/12
DLA (K) 18/12
DLS (K) 23/12
DLA (K) 23/12
HAB 18-12
HAB 23-12

K
K
K

Wechselladerfahrzeuge
WLF-18/5900-1570
WLF-26/6900-1570

1

Kurzbezeichnung

TSF
TSF-W
LF8
LF8-TS
KLF
LF10/6
HLF10/6
StLF10/6
LF20/16

HLF20/16

TLF10/18
TLF16/24
TLF20/30
TLF20/40
TLF20/40

RW
GW-L1
GW-L2
GW-G
ELW 1

ELW 2
KdoW

DL16
DL(K)12

DL(K)23
HAB18
HAB23

WLF18
WLF26

Nennung einer Norm und der Ausgabe erfolgt soweit vorhanden.

Norm'

DIN 14530-16
DIN 14530-17

DIN 14530-24
DIN 14530-5
DIN 14530-5
DIN 14530-25
DIN 14530-11
A1

DIN 14530-11
A1

DIN 14530-18
DIN 14530-22
DIN 14530-22
DIN 14530-21
DIN 14530-21

DIN 14555-3
DIN 14555-21
A1

DIN 14555-22
A2

DIN 14555-12

DIN 13507-2
DIN 13507-3
DIN 14507-5

DIN 14702
DIN EN 44044
DIN EN 44043
DIN EN 44044
DIN EN 44043
DIN EN 44044
DIN EN 44043
DIN EN 1777
DIN EN 1777

DIN 14505
DIN 14505

Ausgabe

04.2008
04.2008

11.2004
10.2007
10.2007
04.2008
11.2004

11.2004

in Berarb.
12.2002
in Berarb.
11.2007
in Berarb.

02.2007
06.2009

06.2009

04.2005

03.2008
03.2008
03.2008

04.1985
07.2008
01.2006
07.2008
01.2006
07.2008
01.2006
in Berarb.
in Berarb.

in Berarb.
in Berarb.

2010-04-08 OPTA-Richtlinie - Anlage 3, Stand 03.2010.doc vom 08.03.2010 14:29
Seite 4 von 7



Ausschuss fir Informations- und Kommunikationswesen
des Arbeitskreises V
der Standigen Konferenz der Innenminister
und Senatoren der Lander

Bezeichnung Kurzbezeichnung Norm' Ausgabe
Anhanger
Anhanger mit Schaum-Wasser-Werfer SWA DIN 14521 03.2003

2010-04-08 OPTA-Richtlinie - Anlage 3, Stand 03.2010.doc vom 08.03.2010 14:29
Seite 5von 7



Ausschuss fir Informations- und Kommunikationswesen
des Arbeitskreises V
der Standigen Konferenz der Innenminister
und Senatoren der Lander

Anlage 3.2 — Kurzbezeichnungen Rettungsdienst

Bezeichnung Kurzbezeichnung Norm Ausgabe
Krankentransportfahrzeuge

Krankentransportwagen KTW

Rettungswagen

Rettungswagen RTW

Arztbesetzte Rettungsmittel

Notarzteinsatzfahrzeug NEF

Notarztwagen NAW

2010-04-08 OPTA-Richtlinie - Anlage 3, Stand 03.2010.doc vom 08.03.2010 14:29
Seite 6 von 7



Ausschuss fir Informations- und Kommunikationswesen
des Arbeitskreises V
der Standigen Konferenz der Innenminister
und Senatoren der Lander

Anlage 3.3 — Kurzbezeichnungen Katastrophenschutz

Bezeichnung Kurzbezeichnung
Dekontaminationslastkraftwagen, Personen DekonP
Dekontaminationslastkraftwagen, Personen 2 DekonP+
Dekontaminationslastkraftwagen, Schnelldekontamination DekonS
Dekontaminationslastkraftwagen, Verletzte DekonV
MeBleitfahrzeug MLK
ABC-Erkundungskraftwagen (Typ ) ABC-Erk
Kommandowagen KdoW
Geratewagen Behandlung GW Beh
Geratewagen Sanitat der Medizinischen Task Force GW San
Mannschaftstransportwagen + MTW+
Lastkraftwagen Logistik Betreuung BtLKW
Krankentransportwagen Typ B KTW-B
Léschgruppenfahrzeug KatS LF-KatS
Schlauchwagen KatS SW-KatS
Geratewagen Betreuung GW Bt
Betreuungs Kombinationskraftwagen BtKombi

2010-04-08 OPTA-Richtlinie - Anlage 3, Stand 03.2010.doc vom 08.03.2010 14:29
Seite 7 von 7



