Richtlinie
für die
operativ-taktische Adresse
im
Digitalfunk
der Behörden und Organisationen
mit Sicherheitsaufgaben

Anlage 3

Änderungsverzeichnis

Datum	Version	Beschreibung der Änderung	Bearbeiter
04.02.10	1.0	Abtrennung der Anlage 3 vom Hauptdokument	Bauer
03.03.10	1.01	Überarbeitung Frühjahrssitzung 2010 A-luK	Bauer

Anlage 3 – Verzeichnis gebräuchlicher Kurzbezeichnungen

Hinweis: Die Anlagen 3.1 bis 3.3 geben einen Überblick über gebräuchliche Kurzbezeichnungen und erheben keinen Anspruch darauf, abschließend zu sein.

Anlage 3.1 – Kurzbezeichnungen Feuerwehr

D		N 1	A
Bezeichnung Löschfahrzeuge	Kurzbezeichnung	Norm ¹	Ausgabe
Tragkraftspitzenfahrzeug	TSF	DIN 14530-16	04.2008
Tragkraftspitzenfahrzeug Wasser	TSF-W	DIN 14530-17	04.2008
Löschfahrzeug 8	LF8	2	0=000
Löschfahrzeug 8 mit Tragkraftspritze	LF8-TS		
Kleinlöschfahrzeug	KLF	DIN 14530-24	11.2004
Löschfahrzeug 10/6	LF10/6	DIN 14530-5	10.2007
Hilfeleistungslöschfahrzeug 10/6	HLF10/6	DIN 14530-5	10.2007
Staffellöschfahrzeug 10/6	StLF10/6	DIN 14530-25	04.2008
Löschfahrzeug 20/16	LF20/16	DIN 14530-11 A1	11.2004
Hilfeleistungslöschfahrzeug 20/16	HLF20/16	DIN 14530-11	11.2004
Timeleistangsiosemanizeag 20/10	11L1 20/10	A1	11.2004
Tanklöschfahrzeug 10/18	TLF10/18	DIN 14530-18	in Berarb.
Tanklöschfahrzeug 16/24 Trupp	TLF16/24	DIN 14530-22	12.2002
Tanklöschfahrzeug 20/30	TLF20/30	DIN 14530-22	in Berarb.
Tanklöschfahrzeug 20/40	TLF20/40	DIN 14530-21	11.2007
Tanklöschfahrzeug 20/40 Sonderlöschmittel	TLF20/40	DIN 14530-21	in Berarb.
D.:			
Rüstwagen und Gerätewagen Rüstwagen	RW	DIN 14555-3	02.2007
Gerätewagen Logistik 1	GW-L1	DIN 14555-3 DIN 14555-21	06.2009
deratewagen Logistik i	GW LI	A1	00.2003
Gerätewagen Logistik 2	GW-L2	DIN 14555-22	06.2009
		A2	
Gerätewagen Gefahrgut	GW-G	DIN 14555-12	04.2005
Einsatzleitfahrzeuge		DIN 40507.0	00 0000
Einsatzleitwagen 1 Einsatzleitwagen 2	ELW 1 ELW 2	DIN 13507-2 DIN 13507-3	03.2008 03.2008
Kommandowagen	KdoW	DIN 13507-5 DIN 14507-5	03.2008
Nominandowagen	Nuovv	DIN 14307-3	03.2000
Hubrettungsfahrzeuge			
DL 16/4	DL16	DIN 14702	04.1985
DLS (K) 12/9	DL(K)12	DIN EN 44044	07.2008
DLA (K) 12/9	DL(K)12	DIN EN 44043	01.2006
DLS (K) 18/12	DL(K)18	DIN EN 44044	07.2008
DLA (K) 18/12	DL(K)18	DIN EN 44043	01.2006
DLS (K) 23/12	DL(K)23	DIN EN 44044	07.2008
DLA (K) 23/12 HAB 18-12	DL(K)23 HAB18	DIN EN 44043 DIN EN 1777	01.2006 in Berarb.
HAB 23-12	HAB23	DIN EN 1777	in Berarb.
	1020		Doraib.
Wechselladerfahrzeuge			
WLF-18/5900-1570	WLF18	DIN 14505	in Berarb.
WLF-26/6900-1570	WLF26	DIN 14505	in Berarb.

_

¹ Nennung einer Norm und der Ausgabe erfolgt soweit vorhanden.

Bezeichnung	Kurzbezeichnung	Norm ¹	Ausgabe
Anhänger Anhänger mit Schaum-Wasser-Werfer	SWA	DIN 14521	03.2003

Anlage 3.2 - Kurzbezeichnungen Rettungsdienst

Bezeichnung Kurzbezeichnung Norm Ausgabe

Krankentransportfahrzeuge

Krankentransportwagen KTW

Rettungswagen

Rettungswagen RTW

Arztbesetzte Rettungsmittel

Notarzteinsatzfahrzeug NEF Notarztwagen NAW

Anlage 3.3 – Kurzbezeichnungen Katastrophenschutz

Bezeichnung	Kurzbezeichnung
Dekontaminationslastkraftwagen, Personen	DekonP
Dekontaminationslastkraftwagen, Personen 2	DekonP+
Dekontaminationslastkraftwagen, Schnelldekontamination	DekonS
Dekontaminationslastkraftwagen, Verletzte	DekonV
Meßleitfahrzeug	MLK
ABC-Erkundungskraftwagen (Typ II)	ABC-Erk
Kommandowagen	KdoW
Gerätewagen Behandlung	GW Beh
Gerätewagen Sanität der Medizinischen Task Force	GW San
Mannschaftstransportwagen +	MTW+
Lastkraftwagen Logistik Betreuung	BtLKW
Krankentransportwagen Typ B	KTW-B
Löschgruppenfahrzeug KatS	LF-KatS
Schlauchwagen KatS	SW-KatS
Gerätewagen Betreuung	GW Bt
Betreuungs Kombinationskraftwagen	BtKombi